[image: image1.jpg]

Администрация муниципального образования

Гостицкое сельское поселение

Сланцевского муниципального района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14.07.2015

	                                     № 86-п

	Об утверждении плана противодействия и профилактики коррупции в администрации Гостицкого сельского поселения на 2015 год

В соответствии Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции», Национальным планом противодействия коррупции на 2014-2015 годы, утвержденным Указом президента Российской Федерации от 11 апреля 2014 года № 226 и Методическими рекомендациями по организации работы подразделений кадровых служб по профилактике коррупционных и иных правонарушений, в целях координации деятельности  органов местного самоуправления Гостицкого сельского поселения, администрация муниципального образования Гостицкое сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План противодействия и профилактики коррупции в администрации Гостицкого сельского поселения на 2015 год согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Гостицкого сельского поселения от 12.03.2015 № 30-п «Об  утверждении  плана  противодействия коррупции на территории Гостицкого сельского поселения на 2015 год».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Гостицкого сельского поселения Егорова Г.А.
Глава администрации:                                                                        В.Ф. Лебедев
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Гостицкого сельского поселения
от 14.07.2015  № 86-п
(приложение)
ПЛАН

противодействия и профилактики коррупции в администрации

Гостицкого сельского поселения на 2015  год
	№

п/п

	Мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственные исполнители

	Раздел 1. Правовое обеспечение

	1.1.
	Анализ действующих муниципальных правовых актов на предмет соответствия законодательству и внесение необходимых изменений
	Постоянно
	Заместитель главы администрации; специалист, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	1.2.
	Совершенствование муниципальных правовых актов с учетом изменений в законодательстве
	Постоянно
	Специалисты администрации

	1.3.
	Совершенствование нормативной правовой базы по вопросам прохождения  муниципальной службы, с учетом изменений в законодательстве

	По мере

необходимости
	специалист, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	1.4.
	В целях правового обеспечения деятельности должностных лиц, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений (далее должностных лиц) обеспечить нормативно-правовое закрепление механизмов реализации возлагаемых функций

	01.09.2015
	Заместитель главы администрации

	1.5
	В муниципальных правовых актах установить порядок и условия осуществления мер по противодействию коррупции, отнесенных к компетенции  должностных лиц, определить их полномочия, процедуры и формы обмена информацией в интересах реализации функций по профилактике коррупции
	01.09.2015
	Заместитель главы администрации

	Раздел 2. Совершенствование муниципального управления

	2.1. Противодействие коррупции при размещении муниципальных заказов

	2.1.1.
	Обеспечение контроля над выполнением требований, установленных Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	Постоянно
	Контрактный управляющий; председатель комиссии по осуществлению закупок

	2.1.2.
	Проведение информационно- разъяснительной работы о требованиях Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	Постоянно
	Контрактный управляющий; председатель комиссии по осуществлению закупок

	2.2. Совершенствование организации деятельности администрации

Сланцевского муниципального района по использованию муниципального

 имущества

	2.2.1.
	Соблюдение принципов гласности и публичности по вопросам распоряжения муниципальным имуществом посредством публикации в СМИ и размещения на официальном сайте Гостицкого сельского поселения информации о проводимых торгах и их итогах
	Постоянно
	Заместитель главы администрации, специалист, ответственный за данное направление в работе

	2.3. Совершенствование механизмов бюджетных взаимоотношений

	2.3.1.
	Контроль над расходованием бюджетных средств
	Постоянно
	Ведущий специалист – главный бухгалтер

	2.4. Экспертиза проектов муниципальных правовых актов с целью выявления

в них положений, способствующих проявлению коррупции

	2.4.1.
	Соблюдение требований законодательства по антикоррупционной экспертизе проектов муниципальных правовых актов,

в том числе:
	Постоянно
	Специалист администрации, ответственный за данное направление в работе

	2.4.1.1.
	Проведение экспертизы проектов муниципальных правовых актов в целях противодействия и профилактики коррупции
	Постоянно
	специалист, ответственный за данное направление в работе

	2.5. Регламентация деятельности администрации Гостицкого сельского поселения

	2.5.1.
	Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду
	По мере

необходимости
	Заместитель главы администрации, специалист администрации, ответственный за данное направление в работе

	2.5.2.
	Предоставление информации о земельных участках, находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду
	По мере

необходимости
	Заместитель главы администрации, специалист, ответственный за данное направление в работе

	2.5.3.
	Размещение информации на едином портале государственных и муниципальных услуг об оказываемых в электронном виде муниципальных услугах, о регламентах муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг
	В соответствии с требованиями  законодательства
	Специалист, ответственный за ведение Реестра муниципальных услуг поселения

	2.5.4.
	Анализ поступивших обращений граждан о фактах коррупционных правонарушений муниципальными служащими
	1 раз в

полугодие
	Специалист (кадровая работа)

	2.5.6
	Мониторинг средств массовой информации в части освещения реализации антикоррупционных мер
	Ежеквартально
	специалист, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	2.5.7.
	Обеспечение качественного информационного наполнения раздела «Противодействие коррупции» на сайте администрации поселения  и регулярного его обновления
	Постоянно

	специалист, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	2.5.8.
	Осуществление мониторинга выявленных в муниципальном органе коррупционных правонарушений, случаев несоблюдения запретов, ограничений, требований к служебному поведению, ситуаций конфликта интересов, а также этически спорных ситуаций
	Постоянно
	специалист, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	2.5.9.
	Разработать перечень коррупционных рисков, определить функции муниципальных органов и связанные с их реализацией должностные обязанности служащих, при выполнении которых наиболее высока вероятность возникновения коррупционных правонарушений и конфликта интересов. Для каждой функции обозначить основные коррупционные правонарушения и ситуации конфликта интересов, которые могут возникнуть при ее реализации
	01.09.2015
	специалист, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	2.5.10.
	 При подготовке проектов нормативных правовых актов о противодействии коррупции необходимо осуществлять:

- мониторинг реализации служащими коррупционноемких функций муниципального органа;

- контроль соблюдения служащими требований антикоррупционных стандартов;

-сбор и анализ информации о состоянии и тенденциях коррупционных и иных правонарушений среди служащих, анализ эффективности мер по профилактике коррупции;

- анализ информации, поступившей из правоохранительных органов, организаций и граждан, в которой могут содержаться сведения о нарушении служащими требований к служебному поведению или о наличии у них личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов
	Постоянно
	специалист, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	2.6. Антикоррупционные механизмы в кадровой политике администрации

Гостицкого сельского поселения

	2.6.1.
	Проведение проверок соблюдения муниципальными служащими запретов и ограничений, установленных законодательством о муниципальной службе
	По мере

необходимости
	Специалист (кадровик); специалист, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	2.6.2.
	Проведение проверок достоверности сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу
	По мере

необходимости
	Специалист (кадровик); специалист, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	2.6.3.
	Проведение проверок достоверности сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых муниципальными служащими
	По мере

необходимости
	Специалист (кадровик); специалист, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	2.6.4.
	Проведение обучающих семинаров по основным направлениям противодействия и профилактики коррупции
	Постоянно
	Специалист (кадровик); специалист, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	2.6.5.
	Формирование резерва кадров муниципальных служащих и организация его обучения
	Постоянно
	Специалист администрации (кадровик)

	2.6.6
	Организация правового просвещения граждан поступающих на муниципальную службу и муниципальных служащих в следующих формах:

- обязательный вводный тренинг для граждан;

- регулярный тренинг для всех служащих не реже одного раза в год;

- специализированный углубленный тренинг для служащих, в должностные обязанности которых входит противодействие коррупции;

- специальный тренинг для всех служащих в случае существенных изменений законодательства в сфере противодействия коррупции, посвященный анализу правовых норм и подходам к их применению;

- собеседование со служащими, увольняющимися с муниципальной службы.
	Постоянно
	Специалист администрации (кадровик);

	Раздел 3. Взаимодействие с общественностью в ходе реализации

мероприятий по противодействию коррупции

	3.1.
	Реализация права граждан на получение достоверной информации,

 в том числе:

	3.1.1.
	Размещение на официальном сайте Гостицкого сельского поселения информации в соответствии с требованиями Федерального закона от 09 февраля 2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
	Постоянно
	Специалисты администрации

	3.1.2.
	Обновление разделов официального сайта Гостицкого сельского поселения
	Постоянно
	Специалист администрации, ответственный за данное направление в работе

	3.1.3.
	Подготовка отчета о работе по противодействию и профилактике коррупции
	4 квартал
	специалист, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений